
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：港惠水泥制品生产加工项目

建设单位（盖章）：广西港惠水泥制品有限公司

编制日期：2026 年 02 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ......................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................... 5

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 14

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 20
[...]
本项目设有职工食堂，采用天然气作为能源，燃烧过程产生的污染物较少，对周围环

境影响很小。餐饮油烟气可按食用油消耗系数计算，一般食堂食用耗油系数为 7.0kg/100

人•天，本项目职工11人，全部在食堂用餐，烹饪过程油的挥发损失率约 3.0%，年工作日

320天，则可估算得食堂油烟产生量为0.0231kg/d，7.392kg/a，产生浓度为4.38mg/m3。项

目食堂共设 1个灶头，抽油烟机风量为 3000m3/h，小型抽油烟机的处理效率为 60%，则

本项目食堂油烟排放量为2.9568kg/a，油烟排放浓度约为 1.752mg/m3，达到GB18483-2001

《饮食业油烟排放标准（试行）》中的 2.0mg/m3标准限值要求，经烟囱引至屋面排放，

对周围环境空气的影响不大。

厨房油烟产排污情况见表 4-2。



26

表4-2 厨房油烟估算表

项目 厨房油烟

产污系数 烹饪过程油的挥发损失率约3.0%

原料用量 0.0231kg/d

油烟产生总量 7.392kg/a

处理措施 小型抽油烟机

是否为可行技术 是

收集效率 90%

去除效率 60%

有组织

排放量kg/a 2.9568kg/a

排放浓度mg/m3 1.752mg/m³

排放速率kg/h 0.01kg/h

无组织
排放量kg/a 0.7932kg/a

排放速率kg/h 0.0015kg/h

排放量合计kg/a 3.696kg/a

项目油烟排放口应高于其所在建筑物最高位置，烟囱位置应尽量设置在远离周边敏感

建筑一侧，如职工宿舍或办公楼。食堂燃料使用液化石油气、电能等清洁能源或洁净煤燃

料，减少污染物的产生。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废气措施可行性分析

项目水泥罐粉尘经布袋除尘器处理后排放，拌合站粉尘经雾炮机降尘处理后

排放，降尘污水排入沉淀池后回用于生产；水泥罐粉尘和拌合站粉尘经处理后排

放浓度可满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）标准要求，对环

境影响不大；

油烟排放浓度约为 1.752mg/m3，达到 GB18483-2001《饮食业油烟排放标准（试

行）》中的 2.0mg/m3标准限值要求，经烟囱引至屋面排放，对周围环境空气的影

响不大。

布袋除尘和雾炮降尘均属于常见高效的除尘技术，查阅《排污许可证申请与

核发技术规范水泥工业》（HJ847-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范石

墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），本项目水泥罐采用布袋除尘，

拌合站采用雾炮降尘均属于其推荐可行性技术，措施可行。



27

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

布袋除尘器的工作原理为：通过让含尘气体穿过纤维滤袋，将粉尘拦截在袋外，

干净空气排出，并定期清灰将粉尘抖回罐内的过程，实现粉尘回收与空气净化。

雾炮降尘的工作原理为：雾炮机是一种降尘设备，在雾炮机内水通过喷嘴喷成

雾状，当含尘烟气通过雾状空间时，因尘粒与液滴之间的碰撞、拦截和凝聚作用，

尘粒随液滴降落下来。

油烟机工作原理：小型抽油烟机吸入的油烟气体首先经过油网（或称滤网），

拦截大颗粒油滴和杂质，完成第一次分离。随后气体进入风道，高速旋转的叶轮对

油烟施加离心力，使微小油雾凝集成油滴，被甩到内壁或蜗壳上，最终通过导油系

统流入集油杯。净化后的空气则继续沿排烟管排出室外。

综上所述，建设单位水泥罐采用布袋除尘，拌合站采用雾炮降尘处理措施对水

泥罐原材料储存、拌合等产生的废气进行处理，具有可行性。

3、正常工况下废气达标分析

（1）废气达标分析

本项目在拌合站和水泥罐位置分别设置雾炮，雾炮正常工况下污染物排放情

况见下表。

表 4-3 正常工况下污染物排放达标情况一览表

类型 污染源 污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 执行标准
排放限值

（mg/m3）
达标情况

无组织 水泥罐 颗粒物 / 0.275
《水泥工业大气污

染物排放标准》

（GB4915-2013）

0.5 /
无组织 拌合站 颗粒物 / 0.528 0.5 /

无组织
运输 颗粒物 / 0.00003 0.5 /
装卸 颗粒物 / 0.054 0.5 /

有组织

厨房 油烟

1.752 0.01 《饮食业油烟排放标

准（试行）》
GB18483-2001

2.0 达标

无组织 0.5 0.0015 / /

项目颗粒物排放浓度符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

大气污染物排放限值的要求；油烟排放浓度符合《饮食业油烟排放标准（试行）》

GB18483-2001排放限值的要求。

4、非正常工况下废气排放情况

在非正常排放情况下，即废气未经处理直接排放（开停机、废气治理设施失 效，风机

发生故障），项目各污染源大气污染物排放情况见下表。



28

表 4-4 污染源非正常排放量核算表

非正常排

放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放

速率/（kg/h）
非正常排放度

mg/m3）

单次持续时

间/h
年发生频次/

次
应对措施

水泥罐
废气处理设备

故障
颗粒物 2.754 523 0.5 1 立即停止生

产，维修废气

处理设备拌合站
废气处理设备

故障
颗粒物 3.517 664 0.5 1

由上表可知，非正常工况下，厂界颗粒物无组织排放浓度将会超标。为减少废气超标

排放，应尽可能地杜绝生产废气非正常工况排放，企业应加强废气处理设施的管理，定期

检查各环保设施，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废

气达标排放：

1）安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

2）建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

③大气监测要求见下表 4-5。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013），本项目废气由建设单位委托有资质的环境监测单位进行监测。

表 4-5 监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

无组织排放源下风向 颗粒物 每年一次
《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）
2、废水

本项目运营期用水主要为职工生活用水、生产用水、除尘用水。生产废水经沉淀池沉

淀后回用于生产，不外排；除尘用水全部蒸发，无外排。

①外排废水

项目主要外排废水为员工生活污水，生活污水主要污染因子为COD、BOD5、SS、氨

氮、动植物油、粪大肠菌群。项目职工 11人，均在厂区住宿，参照《建筑给排水设计规范》，

住宿人员按150L/人·d，用水量为 1.65m3/d，项目年工作320天，则全年用水量为 528m3/a。

生活污水排放系数按 0.8计，则生活污水排放量为 1.32m3/d，422.4m3/a，经化粪池处理后

达到GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准排入市政污水管网，排入防城港



29

市污水处理厂处理。本项目污水进出化粪池水质情况见表4-6。

表4-6 项目生活污水污染物产排一览表

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

污染

物产

生

核算方法 产污系数、类比

生活

污水

产生量（m3/a） 422.4
产生浓度（mg/L） 250 150 200 30 10

产生总量（t/a） 0.106 0.063 0.084 0.013 0.004

治理

措施

治理工艺 三级化粪池

是否可行技术 是

治理效率（%） 40 40 70 16.7 50

污染

物排

放

废水排放量（m3/a） 422.4
排放浓度（mg/L） 150 90 60 25 5

排放量（t/a） 0.063 0.038 0.025 0.011 0.002
排放方式 间接排放

排放去向 防城港市污水处理厂

排放时间 间断

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 400 / 100

达标情况 达标 达标 达标 / 达标

③依托集中污水处理厂的可行性分析

防城港市污水处理厂及配套管网工程，污水处理厂规模为 80000m3/d，位于防城港

市港口区生牛卜附近，厂区建设的主要生产构筑物有：粗格栅污水提升泵站、细格栅旋流

沉砂池、改良Bardenpho、二沉池、高效沉淀池、反硝化滤池、臭氧接触消毒池、巴氏计量

槽。泵站规模 80000m3/d。本项目废水总排放量为 422.4m3/a（1.65m3/d），占防城港市污

水处理厂处理余量的0.012%，从受纳能力分析，纳管可行。

企业所在区域已纳入市政污水管网，周边污水收集管网和末端防城港市污水处理厂

均正常运行。综上所述，本项目废水纳管进入市政污水管网，最终进防城港市污水处理

厂处理达标后排放，依托集中污水处理厂的措施可行。

④排放口基本情况

排放口基本情况见下表。

表 4-7 项目废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 地理坐标 排放规律 排放去向 排放口类型

TA001 总排放口
E108.389513
N21.702811 间断排放 市政污水管网 一般排放口

⑤监测要求

本项目总排口仅有生活污水，因此本项目无监测要求。



30

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

项目的噪声污染源主要是水泥罐、配料斗、打砖机、码砖机等设备运行产生的

噪声，噪声源强及监测要求见下表。经类比实测，得出运营期各类机械产生的噪

声源强，以表中坐标以厂界中心为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y

轴正方向，各类设备声源详见下表。

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单

序

号

声源

名称

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离

/m
运行时

段
声功率级/dB(A) X Y Z 东 南 西 北

1 水泥罐 85 减振 12.94 -12.65 0.2 18 15 84 44 昼间 8h
2 配料斗 70 减振 18.94 -18.65 0.2 20 6 82 53 昼间 8h
3 打砖机 75 减振 12.94 -15.33 0.2 8 14 94 45 昼间 8h
4 码砖机 70 减振 11.85 -14.68 0.2 7 15 95 44 昼间 8h

（2）噪声环境影响分析

根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）通过预测模型计算，项目声环境质

量现状监测结果见表 4-9。

表 4-9 声环境质量现状预测结果一览表

预测方位 时段 贡献值dB（A） 标准限值dB（A） 达标情况

项目地块东侧边界 1# 昼间 56.8 60 达标

夜间 44.5 50 达标

项目地块南侧边界 2#
昼间 57.3 60 达标

夜间 44.3 50 达标

项目地块西侧边界 3# 昼间 51.5 60 达标

夜间 44.9 50 达标

项目地块北侧边界 4# 昼间 51.4 60 达标

夜间 45.1 50 达标

由以上预测结果可知：项目正常运营时通过选用低噪声设备、厂房墙体隔声和基础减

振措施及距离的衰减后，项目厂界测点位均可达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中规定的 2类标准限值要求。因此，本项目运营期噪声对周围环境的影响较小。

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ1301-2023）的要求，厂界环

境噪声每季度至少开展一次监测，夜间生产的要监测夜间噪声。噪声监测要求见下表 4-10。



31

表 4-10 项目运营期声环境监测要求

环境

要素
监测点位 监测项目

监测时间

及频率
执行排放标准

设备

噪声

东、南、西、

北厂界外 1m
连续等效A声级

（Leq（A））
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）2类标准

4、固体废物

⑴固体废物产生及处置情况

本项目产生的固废主要为员工生活垃圾以及机修废油等。

①员工生活垃圾

项目共有员工 11人，均在厂区内住宿，住宿生活垃圾按照1.0kg/（人•d），年工作日

320天，生活垃圾产生量约为3.52t/a。

生活垃圾随意抛弃、堆放，不仅影响美观、造成占地，更重要的是产生恶臭、滋生蚊

虫、招引啮齿类动物、污染地表径流。项目拟采取以下环保措施减轻固体废弃物环境影响。

A.加强管理，禁止随意丢弃、堆放固体废弃物。

B.在场区内设置垃圾集中收集桶，生活垃圾堆存于临时垃圾堆放桶内，定期消毒、除

臭、除虫，并委托环卫部门定期运走。

②危险废物

废油桶：项目机械的维修和维护会有少量废机油产生，根据业主提供的资料，产生量

约为0.1t/a。废机油存于加仑油桶内，设置危险废物暂存间暂存后交由有资质的危废处置单

位处理。

表 4-11 项目固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 位置
固体废物

名称
固废属性

产生情况 处置情况 利用处置方式

和去向产生量 处置量

公辅

工程

办公区 生活垃圾 生活垃圾 3.52t/a 3.52t/a 委托当地环卫部门

处置

设备检修 废油、废油桶 危险废物 0.1t/a 0.1t/a 有资质的单位处置

（2）固体废物判定

根据《固体废物鉴别标准通则》，项目固体废物判定见下表 4-12。

表 4-12 项目固体废物判定一览表

名称 产生源 物理性质 主要成分
是否属固
体废物

判定依据

生活垃圾 日常生活 固态
废包装袋、废
纸、剩饭菜等

是
4.1-h）因丧失原有功能而
无法继续使用的物质



32

废油
机械设备维

护

液态 油 是
4.2-g）设施设备检修过程

中清理出的残余物质

废油桶 固态 油、桶 是
4.1-h）因丧失原有功能而

无法继续使用的物质